Tertiò sunt reservata † beneficia va- cantia per obitum S. R. E. Cardinalium, ac officialium dictæ Sedis, videlicet, Camerarii, Vicecancellarii, Pœnitentiarii, notariorum litterarum contradic- torum, & Pal. Apost. causarum auditio- rum breviatorum, lit. Apost. scriptorum, ac comensalium, & aliorum quorūcunque; ca- bellanorū ejusdēSedis, necnon Legatorū

Hh

Nun-

Nunciorum, ac in terris Romanæ Ecclesiæ Rectorum, & thesaurariorum, per Sédem Apostolicam deputatotum, seu missorum,

12. Quartò beneficia † quorumcunq; personarum, pro quibusunque negotiis ad Rom. Curiam accendentium, vel recentientium ab eadem, si in locis à dicta Curia ultra duas legales Dietas non distantibus obierint.

13. Quinto, beneficia † quorumcunque curialium peregrinationis, infirmatis, aut recreationis, seu alia quacunque causa ad quævis loca recentientium, silli ante quam ad curiam redierint, in locis ultra duas dietas ab eadem curia non remotis (dummodo eorum proprium domicilium non existat) deceferint.

14. Sexto omnia monasteria † dignitates, officia, & beneficia cujuscunque qualitatis existant, secularia, & regularia, per promotionem ad cathedrales, & aseccutionem pacificam † aliorum beneficiorum auctoritate Apostolica collatorum vacantia, & vacatura. d. c. ad regimen. in extravag. com. glo. in ver. Prothonotarios. in S. Romana, de cau. in prag. sanctio. & Clemens Papa VIII. Reg. Canc. i. quæ ab omnibus Pontificibus in principio Pontificatus renovatur, ut trad. Cassad. edic. 3. in fin. de conf.

15. Septimò dignitates, † & beneficia citrata, ac residentiam personalem requirentia, cum plura incompatibilia ab uno detinentur, uno tantum pro beneficiato excepto. cap. execrabilis. in extravag. com. eod. tit.

16. Octavò dignitates majores † post Pontificales, in cathedralibus, Patriarchalibus, & Metropolitanis, & principa-

les in collegiatis valorem decem florinorum auri communi aestimatione excedentes & si dictum valorem decem ducatorum auri communi aestimatione non excedunt, sub reservatione hujusmodi generali non cadunt, Prioratus quoque Praeposituræ aliæque dignitates conventuales, & quæcunque Praeceptoriaræ generales militiarum, etiam sunt exceptæ, ac quæcunque beneficia † familiarium Papæ, & qui si etiam, dum Cardinalatus officio, & honore fungebatur, familiæ existebant, ac familiarium quorumcunq; S. R. E. Cardinalium, etiam si ab ipsa familiaritate per obitum Cardinalium cotundem, vel alias recesserint.

17. Nonò beneficia † quorumcunque collectorum, & subcollectorum fructuum, & proventuum, cameræ Apostolicæ debitorum, curialium, dum curia transferitur, ac cubiculitorum & cursorum, quæ reservatio ab omnibus Pontificibus fieri solet, ut ir reg. cancel. ejusdem Papæ Clem. VIII. reg. 3. 4. 5. & 6.

Decimò † omnia beneficia ecclesiærum S. Joannis Lateranen. S. Petri, Beatae Mariæ Majoris de Urbe, nee non ad collationem, provisionem, & presentationem, S. R. E. Cardinalium à Romana curia absentium, ratione suorum Episcopatum, Cardinalatus, ac ipsorum Cardinalium titulorum, & diaconiarum spectantia, quandiu eorum absentia durat, ut in eisd. reg. Clemens VIII. reg. 7. dummodo non habeant indultum conferendi, sed reguliter † S. R. E. Cardinales obtinent à Papa indultum, absentia eorum non obstante, omnia beneficia ad eorum collationem ratione ecclesiærum, & beneficiorum suorum spectantia quomodo

- modo liber, & quandoctunque vacantia, etiam dovoluta, & reservata conferendi.
- 22 Undecimò omnia † beneficia ecclesiastica secularia, & quorumvis ordinum, etiam S. Joannis Hierosolymitani, & aliarum quarumvis militiarum regularia quæcunque, & qualiacunque sint propter crimen hæresis vacantia, cap. ad abolendam, de heret. de quibus in impetratio-ne specialiter, & dispositivo modus vacationis propter crimen hæresis exprimi debet, Pius V. cum ex Apostolatus, constit. 29. & Greg. XIII. constit. 68. in Ecclesiis.
- 22 Conceditur tamen † hæretico quandoque retentio beneficiorum, fieri rem suum agnoscendo, abjuraret, d. cap. ad abolendam. & ibi Abb. num. 5. cap. excommunicamus eod. tit. num. 10. & Felin. d. cap. ad abolendam, num. 2. & cum sit speciale, quod in crimine hæresis liceat pœnitere, quod in aliis criminibus regulariter non est permisum, in foro scilicet, l. qui ea mente ff. de furt. & l. penul. ff. de vi bon. rapt. debet statim in hæresi deprehensus paratus esse sponte sui hæresim abjurare, d. cap. ad abolendam, & ibi Felin. & Gril. in tract. de heret. l. i. q. 5. num. 3.
- 24 Duodecimò beneficia † quæcunque cujuscunque qualitatis existentia, quæ in confidentiam retinentur, si tamen retineti in confidentiam hodie possunt etiam si de jure patronatus laicorum, etiam illustrium, existant, Pius IV. constit. 109. Romanum Pontificem.
- 25 Decimotertiò vacantia † ob non publicationem resignationum, ut in Bull. Rom. Greg. XIII. constit. 87.
- Decimoquarto parochiales, † quæ ab ordinariis collatoribus, forma concilii Tridentini noui servata, conferuntur, cap. 18. de reform. sess. 24. quæ provisio ius, aut titulum, etiam possidendi, non tribuant coloratum, & Pius V. constit. 23. in conferendio.
- 27 Decimoquinto parochiales † ad collationem Ordinariorum, de quibus intra sex menses non providerunt, & in mensibus sedi Apostolicæ reservatis † intra quatuor menses à die vacationis, concursum ad Romanam curiam pro litteris Apostolicis expediendis non transmiserunt, de quibus tunc sine concursu auctoritate Apostolica provideretur, ut in ead: constit. 32.
- 28 Decimosexto, quæ de † jurepatronatus existunt, si presentatus intra tempus patronis à jure præfixum, prævio examine juxta formam dicti concil. approbatu, petatur institui, institutioque ipsa per duos menses à die presentationis dilata fuerit, ut in eadem const. Pii V. 32. In conferendis: id tamen habet locum cesse-ante omni legitimo impedimento, quia si propter litem inter compatronos, vel inter plures presentatos ad institutionem intra duos menses legitime devenerit non potest, tunc cessat de volutio, & reservatio, quia non currit tempus ei, qui litigat. Bart. in auth. si tamen, num. 1. C. de temp. appell.
- 30 Decimoseptimo omnia † beneficia ultra sex mensium spatium a die scientiæ Ordinariorum collatorum vacantia, ut in cap. 2. de concess. præb. quia collatio devolvitur ad superiorem, cap. cum nostris, & cap. cum litteras, de concess. præb. cap. unic. vers. porrò ut eccl. benef. sine diminut. cof. & Re-

Hb 2

bis.

- buf. in pract. benefic. de devolut. num. 1.
- 31 Decimo octavo † parochiales ecclesiae, quartum provisum à die pacificat possessionis intra annum, ad sacerdotium non cura-³⁵ verint se promoveri, cap. licet, cap. statutum, & cap. commissa, de elect. in 6, at annus hujusmodi non currit impedito, quia incipit, impedimento cestante, & post pacificam adeptam possessionem, vel à tempore, quo per provisum fuit, quomodo possessionem assequatur, d. cap. commissa, & gloss. in d. cap. licet, in verb. an-³⁶ num, de elect.
- 32 Decimonono generaliter † omnia beneficia, de quibus Ordinarii, & alii collatores contra concil. Tridentin. decreta disponunt, ut idem Papa Clemens in reg. 1. cancell. in fin.
- 33 Vigesimò omnia † beneficia schismaticorum, quæ propterea schismatici amittunt, cap. nos consuetudinem, 12. distin. & cap. quia diligentia, de elect. & quam detestabile sit hoc crimen ostendit dominus in Datan, & Abiron, quos terra vivos absorbuit, cum domibus, tabernaculis, & universa substantia eorum, Deuter. cap. 11. & patet in cap. deni-³⁷ que, 7. quest. 1. & in cap. in nomine, 23. dist.
- 34 Vigesimo primò beneficia † vacantia per violationem sequestri lite pendente in curia Romana, clement, unic. 5. si quis autem, de seq. post. & fructu: quia cum sint in curia litigiosa, Sedi Apostolica sunt reservata, nisi sequestrum fuerit violatum, lite pendente in Rota per appellationem, quo casu, ut evicetur circuitus, poterit adjutor in odium sequestrum violantis, beneficium in colligantibus personam conferre, clemen. ad-
- jutor. de rescript. quod est speciale in Rotæ auditoribus, ut per gloss. in ead. clem. auditor. in ver. deputatus à nobis, & aliis casibus † altero decedente, non potest Ordinarius de beneficio litigioso in superstitem disponere, quia lite pendentem nihil est innovandum, clemen. 1. & 2. ut lit. pendent. & subrogatio in juribus defuncti spectat ad Papam, cap. fin. eod. tit. in 6. & Cassad. de decis. 5. num. 1. & tot. tit. ut lit. penden.
- 36 Vigesimosecundò beneficia † vacantia per simoniam, ut in d. constit. cum pri-^{mùm} quæ vacant ipso jure: & est crimen, quod æquiparatur criminis hæretici, & læsa maiestatis, cap. 1. ubi gloss. ult. de test. in 6.
- Vigesimotertiò † vacantia per ad-³⁸ petitionem possessionis litteris Apostolicis non expeditis, quando quis auctoritate Apostolica fuit de beneficio provisus. Paul. III. constit. 33. que incipit, Sandissimus, in Bull. Rom. impres.
- Vigesimoquarto sunt specialiter reser-³⁹vata omnia beneficia, quæ per resignationem, vel obitum auctoritate Apostolica conferuntur † cum decreto, quod provisum beneficium tunc obtentum in manibus Papæ intra duos menses, aut aliud tempus, resignare teneatur, & quod de eo per sedem Apostolicam duntaxat provideri possit, & similes reservationes sunt speciales pro beneficiis tunc expressis. Cassad. decis. 3. num. 3. de reservat. & Monet. de optio. cap. 31. num. 44.
- Vigesimoquinto † omnia beneficia, quæ causa rebellionis contra sedem Apostolicam, contumacia, aut cujuscunque criminis, vel delicti Apostolica au-⁴⁰ctoris

istoritate vacare declarantur, & quorum dispositio Sedi Apostolicæ reservatur, ut factum fuit pro recuperatione Ducatus Ferrariae in processu sub dat. Resm. 11. Kal. Februarii 1597. impresso, & per totam Italiam in ecclesiis solemniter publicato, ut in §. & si aliqui ex moritu.

³⁹ Vigesimosextū t̄ sunt etiam sub reservationibus comprehensa omnia beneficia affecta per manus Papæ appositiōnem, quæ semel effecta semper remanent effecta, & de quibus in declaratio-
ne Pauli II. in Bull. Rom. cap. 4. Caffad. de prab. decis. 23. num. 2. & 4. & Gomes. de infir. resign. q. 13. num. 3. & 4.

⁴⁰ Reservationum effectus est, t̄ quod ad impedient collationes Ordinario-
rum, ut eorum provisiones non tribu-
ant titulum coloratum, Ep. alleg. 16. n.
3. alleg. 103. etiam, num. 3. & Simonet.
de reserv. benef. quest. 38. num. 1. & tunc,
si provisus ab Ordinario spoliatur,
⁴¹ non est restituer dus, cum non habeat
titulum coloratum, quia reservatio in-
ficit titulum, ac possessionem, & in be-
neficialibus restitutio non datur absque
titulo colorato, quia cum titulus sit no-
torie nullus, sola possessio non operatur,
Rota. decis. 3. num. 1. de rest. spol. in nov.
decis. 2. num. 1. in antiquior. & decis. 2. n.
6. in antiquior. Gomes. de trien. poss. quest.
49. n. 3. & Olsach. decis. 54. num. 6. & 7.

Reservatio autem est duplex t̄ (pecia-
lis, & mentalis, Caffad. decis. 3. de re-
serv. & Simonet in eod. tract. de reser-
v. benef. quest. 4. num. 1. & sub speciali
comprehenditur etiam mentalis, quæ olim concedebatur, & secundum illius
temporis interpretationem, erat quando
Papa dicebat, quod in mente reservabat

tale beneficium, aut primò vacaturū, vel
in nullius favorem, aut, ut personæ fibi-
gratæ providereret, ut per Caffad. decis. 4.
in princip. eod. tit. de reser. sed sacrum
concilium eisdem reservations menta-
les, & quascunque gratias ad vacatura, ac
indulta ad alienas ecclesiās, vel mona-
steria, mandataque de providendo, &
gratias, quæ expectativæ dicebantur,
concedi, ac tunc concessis uti licere pro-
hibuit, ut in cap. 19. de reform. sess. 24.
facit, cap. 2. de concess. prab. & cap. de-
testanda, eod. tit. in. 6.

Alia est etiam reservatio favore cam-
eræ Apostolicæ facta de omnibus, & sin-
gulis fructibus, t̄ redditibus, & proven-
tibus, ac juribus, obventionibus, & emol-
umentis quibuscunque, que in eodilibet,
& qualitercumq; nuncupatis, omnium, &
singulorum Monasteriorum, etiam con-
fessorialium, & beneficiorum ecclesiastico-
rum cum cura, & sine cura, secularium, &
quorumvis ordinum regularium, Papæ,
& Sedi Apostolicæ, tam per constitutio-
nes Apostolicas, quam cancellariae Apo-
stolicæ regulas editas, & edendas, seu a-
liæ quomodolibet, & ex quavis causa ge-
neraliter, vel specialiter reservatorū, seu
affectorum in partib. Italiae, in quib. col-
lectores, & subcollectores spoliorum, &
jurium cameræ Apost. prædictæ esse con-
sueverunt, ac earū civitatibus, & diecelesi-
bus consistentium, per obitum, & alias
quovis modo, præterquam per cestū illa
obtinentium pro tempore vacantium, à
die ipsorum beneficio um vacationis pro
rata temporis, usque ad diem provisionis
de eisdem beneficiis auctoritate Aposto-
licas facienda, de qua per litteras Aposto-
licas sub plumbo, & non aliter debebat.

constire. Quapropter non sufficit, quod supplicatio fuerit expedita, sed debent litteræ Apostol. sub plumbo presentari, ut cesseret fructuum reservatio, Pius IV. in litteris, in otu proprio, expeditis, in Bull. Rom. cap. 36.

44. † Et fuit postea tempus reservationis fructuum prorogatum usque ad diem adeptæ possessionis, & eorumdem fructuum reservatio comprehendit fructus beneficiorum reservatorum, & auctorum, duntaxat, ut opportunitiori loco infra probatur.

Sunt etiam camere Apostolicæ reservata, & eidem spoliorum nomine spe-
45. & sunt, bona quæcunque, † per quoscumque, regulares extra claustra ecclesi-
garum, monasteriorum, domo-
rum, & quorumcunque regularium locorum degentes, quocunque jure,
& actione, sive ex causa testati, sive intestata acquisita, & in posterum acquirenda, vel ad eos delata, in quibusvis locis consistant, ut in constitut, Greg. XIII. inci-
piente, officii nostri, cap. 44.

46. Reservantur etiam Sedi † Apostolicæ
omnes casus in Bulla Coenæ Domini
contenti, & alii quamplures, de quibus
per Navarr. in cap. 27. à num. 49. usque
ad num. 113. tom. 3. in constitut. & si Do-
minici. in extravag. cam. de paenit. &
remiss. & concil. Trident. cap. 7. de casu re-
serrat. sess. 14.

47. Atrociora vero quædam, † ac gravia
crimina committentes, non à quibusvis,
sed à summis duntaxat sacerdotibus sunt
absolvendi, ideo merito Pontifices pro
suprema potestate sibi in Ecclesia uni-
versa tradita, causas aliquas criminum
graviores, suo potuerunt peculiari reser-

vare judicio, concil. Trident. cap. 7. de
casu reservat. sess. 14.

48. Neque dubitandum est, † quando omnia, quæ à Deo sunt, ordinata sunt,
quoniam hoc idem Episcopis omnibus in sua
cuique dicebunt, in ædificationem tamen,
non destructionem, liceat, pro illis in
subditos tradita supra reliquos inferiores
sacerdotes auctoritate, præsertim quo ad
illa, quib[us] excommunicationis censu-
ra annexa est. H[oc] autem reservationem
consonum est divinis auctoritat[i],
non tantum in extrema politia, sed etiam
coram Deo vim habere, cap. de ca-
tero. & cap. de monialibus, ext. de sent. ex-
comm. cap. si. Episcopus, de paen. in 6. &
concil. Trident. d. cap. 7.

49. † Si quis autem dixerit, Episcopos
non habere jus reservandi sibi casus, nisi
quo ad extrenam politiam, atque ideo,
casum reservationem non prohibere,
quoniam sacerdos à reservatis vere ab-
soluat, anathematis poenam incurrit, con-
cil. Trident. de sacr. paenit. can. 11. ead.
sess. 14.

Et, quoniam † quamplures regula-
res, & alia personæ variis privilegiis sus-
fulta non obstantibus pluribus declara-
tionibus, congregatione sacri concil.
Trident. factis de non absolvendo a ca-
sibus locorum Ordinariis reservatis;
nihilominus absolvere prætendebant,
sacra congregat. Episcoporum, & re-
gularium negotiis præposita, justis, &
gravibus ex causis id exigentibus, ac de
Clementis Papæ VIII. mandato viis
vocis oraculo desuper habito, sacerdoti-
bus omnibus, tam secularibus, quam ra-
gularibus, per universam Italiam extra
Urbem degentibus, ad confessiones audi-

audiendas approbatis, quorumcunq; or-
dinum jussit, & præcepit, ne sub præ-
textu privilegiorum, indultorum, aut fa-
cultatum generaliter, vel specificè, scri-
pto, aut vivæ vocis oraculo, vel per com-
municationem à Sede Apostolica, vel
eius auctoritate, eorum ordinibus con-
gregationibus, collegiis, vel societati-
bus, aut Archiconfraternitatibus secula-
rium, aut singularibus personis, aut alias
quomodocunque sub quibusvis tenori-
bus, formis, & clausulis, etiam deroga-
toriarum derogatoriis, ad cuiusvis eti-
am Imperatoris, Regum, aut aliorum
Principum instantiam cor. cœlarium, seu
confirmatarum, audeat, vel præsum-
mat de cœtero, & in perpetuum ali-
quem cuiusvis status, gradus, & conditio-
nis, aut dignitatis, tam Ecclesiasticæ, quam
secularis, etiam si Regiæ, vel Imperi-
alis existat, ab ullo ex casibus clare,
vel dubie in Bulla in die Cœnæ Domini
legi solita contentis, Sedi Apostolicæ
reservatis, aut in futurum reservandis,
nec etiam à casibus, quos Ordinarii lo-
cotum hæstanus reservarunt, vel in po-
sterum sibi reservabunt, nullo casu,
etiam necessitatibus, vel impedimentis,
nisi in mortis articulo, seu cum nova,
& speciali Papæ, aut successorum suo-
rum, vel Ordinariorum, quo ad ca-
sus ab ipsis tantum reservatos respectivè,
habita licentia, Ordinariis locorum
exhibenda absolutionis beneficium im-
pendere audeant: sed, cum opus fue-

rit pœnitentes ad superiores legitimos
51 si judices suos accedere consulant, † sub
poena contrafacentibus, tam regulari-
bus, quam secularibus, excommunicati-
onis, privationis officiorum, & di-
gnitatum, ac beneficiorum, inhabilita-
tis, & ad quæcunque officia, præla-
turias, & beneficia in posterum obtinen-
da, ipsa facto absque tulla alia declara-
tione incurrit, habilitatione, dispen-
satione, & absolutione, illis, qui
contrafecerint, præterquam in mortis
articulo, Romano Pontifici tantum re-
servata: ut in litteris de super impressis,
& per loca solita ubique locorum publi-
catis, subdat. Romæ. 13. Novemb. anno
1600.

Veruntamen, ne hac occasione ali-
quis pereat in eadem ecclesia Dei; cu-
52 stoditum semper fuit, † ut nulla sit re-
servatio in articulo mortis, atque ideo
omnes sacerdotes quoslibet pœnitentes
à quibusvis peccatis, & censuris absolv-
vere possint, sed cum conditione, si
convalescant, extra quem articulum,
sacerdotes cum nihil possint in casibus
reservatis, id unum pœnitentibus per-
suadere tenentur, ut ad superiores, &
legitimos judices pro absolutionis be-
ficio accedant. concil. Tridentin. eod.
cap. 7. in fin. de cas. reserv. sess. 14. cap.
pastoralis, §. præterea, de offic. ord. clem-
cupientes, in fin. de pœn. & cap. inter cun-
ctas, §. duos temen, in extravaag. com. de
privil.

DE

DE IVREPATRONATVS.

Cap. VI.

S V M M A R I V M .

- 2 **I**uripatronatus pluribus modis probatur, & acquiritur.
- 2 **I**uripatronatus probatur authentico documento foundationis, vel dotationis. Instrumentum publicum dicitur, cui soli creditur sine alio administrculo, ibidem.
- 3 **I**uripatronatus probatur ex multiplicatis presentationibus per antiquissimum temporis cursum.
- 4 **I**uripatronatus probatur per scripturam sculptam in marmore, & lapide in loco publico, quando praecepsit tempus antiquum.
- 5 Tempus immemorabile dicitur tempus centum annorum, ibidem.
- 6 **I**uripatronatus, si est probandum per tempus immemorabile per testes, sufficit probatio sexagenaria, aut septuagenaria vel octogenaria.
- 7 **I**uripatronatus presumitur ex usurpatione in personis potentibus, communitatibus, & Universitatibus, in quibus exactior probatio requiritur ad docendum titulum.
- 8 Quid dicendum de aliis patronatibus.
- 8 probans, se quadragesima annos presentasse, & esse in possessione, vel quasi possessione presentandi, ad presentandum admitti non debet, nisi probata immemorabilis.
- 9 Presentati a patronis debent examinari, & si idonei non fuerint, ab Episcopo possunt repelli, a quo etiam sunt examinandi, licet institutio pertineat ad inferiores.
- 10 Presentatorum ad parochiales juris patronatus laicorum examen fieri debet coram Episcopo, vel ejus vicario ab examinatoribus synodalibus non paucioribus tribus.
- 11 Presentatio ab beneficium jurispatronatus Episcopo loci Ordinario, & non inferiori, cessante privilegio, fieri debet.
- 12 Patronus unum, aut plures presentare potest, tamen in jurepatronatus Laicorum non requiritur concursus, & numerum sufficit presentari.
- 13 Si duo presentati eque idonei ab examinatorebus fuerint judicati, elecio dignioris ad quem spectet.
- 14 **I**uripatronatus ecclesiasticum, & laicale, quomodo differant, & num. seq.
- 15 **I**uripatronatus, sive laicali, sive ecclesiastico, an Papa derogare possit, & quomodo.
- 16 Patronus non debet se ingerere in fructibus beneficii sui jurispatronatus, alias incidit in penam excommunicationis, & privationis.
- 17 Accessiones per viam unionis facte de beneficiis liberis ad ecclesiastis jurispatronatus, etiā laicorum, subjectas, an fieri possint.
- 18 Uniones à 40. annis citra facta possunt ab Ordinariis locorum examinari, secundum in factis supra 40. annos.
- 19 Patronatus omnes acquisiti, & acquirendi ab Ordinariis examinari, & cognosci possunt.
- 20 Beneficia libera non possunt in servitudo

- item jurispatronatus redigi, absque evi-
denti ecclesiæ utilitate.
- 21 Ecclesiæ absque consensu Sedis Apostoli-
æ cum eorum bonis possidere, nemini
laico licet.
22. Iurispatronatus validatio, vel invali-
ditatis cognitio, ad Episcopum spectat,
& an ad alios.
- 23 Patronus laicus quadrimestre tempus ha-
bet ad præsentandum, ecclesiasticus ve-
rò habet semestre.
- 24 Præsentatio spectans ad patronum ecclæ-
siasticum, & laicum simul, debet fieri
intra sex menses favore communio-
nis.
- Indivisum quis retinet per socium, quod per
se non potest, ibidem.
- 25 Iuspatronatus acquiritur fundatione, do-
tatione, successione, donatione, & aliis
multis modis.
- 26 Ecclesiæ præsumuntur regulariter liberae,
nisi contrarium probetur, & in Episco-
pi potestate consistunt, in cujus territo-
rio sunt posita.
- 27 Episcopus, an invitis patronis possit bene-
ficio de rectore providere, quando su-
per jurepatronatus lutoritur, unde in-
- tra quadrimestre, vel semestre litis fi-
niū imponi non contingat.
- 28 Præsentatus ab eo qui favorabilem repor-
tavit sententiam, an lite finita debeat
institui & provisus ab Episcopo remo-
veri,
- Concessum illegitimè, pro non concesso habe-
tur, ibidem.
- 29 Iuspatronatus laicorum si postea dona-
tio[n]e, testamento, aut alio quovia titulo
in ecclesiam fuerit translatum, an re-
tineat qualitatem jurispatronatus lai-
corum, vel mutet naturam,
- 30 Iuspatronatus Fraternitatum, an sit di-
cendum mere laicale.
- 31 Iuspatronatus, quibus, & quot modis a-
mittatur.
- 32 Iuspatronatus non transit ad fiscum cum
universitate bonorum, sed liberatur
beneficiu[m].
- 34 Iuspatronatus est mere spirituale.
- 35 Iudex laicus est incapax cognitionis cau-
sa jurispatronatus.
- 36 Iuspatronatus per confiscationem omni-
um bonorum auctoritate judicis ecclæ-
siastici saltam amittitur.
- 37 Fiscus nunquam moritur.

SI C U T Legitima patronorum iura
(de quibus a reservationum tractatu-
cūm sub ipsas non cadant, pauca hic
sumus dicturi) tollere, piasque fidelium
volantates in eorum institutione violare,
æquum non est, sic etiam, ut hoc colore
beneficia ecclesiastica in servitatem, quod
à multis imprudenter fit, redigantur, non
est permitendum, cap. p[ro]i[mo] mentu[rum], frigen-
tiae, c. decernimus, c. monasterium, c. rationis
ordo, c. qu. 7 c. nobis, de jur. patr. & concil.
Trident. c. 9. in princ. de refor. s. ff. 25.

Ideo decrevit sancta synodus, ut titulus
jurispatronatus sit ex fundatione, vel dota-
tione, qui ex authentico documento, & aliis
à jure requisitis ostendatur, sive etiam ex
multiplicatis præstationibus per antiquis-
timum temporis cursum, quihominū me-
moriā excedat, aliasve secundum juris dis-
positionem, ut eod. c. 9. de refor. vers. & igi-
tur, requisita à juris dispositione, ad acqui-
rendum juspatronatus concurrunt, si quis
præbeat fundum, pro constructione ecclæ-
siæ, c. nobis, de jure patr. c. Abbat. 2. 18. q. 2. i[n]

alijs per Roch. de cur. in vērbo, conſtruxit. vel 4 quōd eccleſiam pœnitutē dirutam reædiſet, quo casu requiritur, quōd fit diruta, ut, ſi eſt parochialis, quæ indigeat nova confeſcatione. Roch. ubi ſupra num. 12. Lambert. in 3. art. queſt. 6. princ. 1. lib. 1. & Rota in novis. decif. 269 nu. 2. par. 2. & decif. 306. nu. 3. par. 1. & tribus modis probari poteſt jupatronatus.

2 Primò ex authentico † documento fundationis, vel dotationis, & authenticum documentum eſt publica ſcriptura, cui creditur ſine alio adminiculo, vel jure, aut conſuetudine ſpeciali, cap. cum dilectus, deſide instr. Innocent. in cap. 1. nu. 2. eod. tit. & Bart. in l. ſi quis, in recept. §. ſi initium, num. 5. ff. de eden. & ſacra congreg. concil. eensuit, requiri pro forma, ut probatio fiat per authenticas ſcripturas, ut in decif. manuſcr. ſuper eod. cap. 9. in ver. authenticis ſcripturis, & Rot. in noviſſ. decif. 199. numer. 4. par. 2.

3 Secundò ex multiplicatis † præſentationibus per antiquiſſimum temporis curſum, in quibus enuncietur ſpeſtare jupatronatus de jure, vel conſuetudine, quia illa verba, de jure intelliguntur ex fundatione, vel dotatione. Achil. de Graff. decif. 5. de jurepatron. & Borg. Caſvalc. decif. 17. numer. 6. par. 2. quōdque jupatronatus ex fundatione, vel dotatione probetur multiplicatis præſentationibus per tempus ſupra hominum memo-riam, etiam ſi nullum instrumentum fundationis, vel dotationis oſtendatur, & quamvis etiam in diectis præſentationibus nulla appareat facta mentio fundationis, vel dotationis, fuit à ſacra cōgreg. conc. decifum, ut in decif. manuſcr. ſuper eod. c. 9. §. item congregatio censuit jupatronatus.

4 Tertiò, † probatur ex juriſ diſpoſitione, ut litteris maiuſculis inſcriptis in laſide poſito in publico ab immemorabili tempo- citra, quo caſu intrat juriſ präſumpcio, quōd, fi deſcriptio juriſpatronatus in laſide poſita non fuiffet vera, ordinarius Epiſcopus non toleraſſet in präjudicium luſe juriſdiſtionis, & collationis, & in antiquis ſufficiunt leviores probationes, conjectu- rae, & veriſimilitudines, Put. decif. 355. num. 1. lib. 1. & in terminis de laſide, & mar- more, Bald. conf. 310. vol. 5. Feret. conf. 293. numer. 9. vol. 2. & Borgn. ead. decif. 17. numer. 5.

5 Immemorabilis verò † probatur ſpatio temporis centum annorum. Innoc. in cap. veniens, numer. 2. circ. fin. de verb. ſign. in 6. Capell. Tolos. decif. 440. numer. 1. & Gabr. conf. 39. numer. 13. volum. 1. & in jurepat. Si immemorabilis probari deberet per teſtes, quōd ſufficiat probatio ſexagenaria, tenet congreg. conc. in decif. ſuper eod. c. 9. in princip. quōdque ad p̄obandam immemorabilem ſufficiat quandoque tempus ſexaginta, ſuſtuaginta, vel octoginta anni, tenet Borgn. Cavalc. in ead. decif. 17. num. 9. & ad confiendam immemorabilem connumerantur anni elapsi, non uſque ad publicationem concilij tantum, ſed decurſi, uſque ad terminum moſe controverſiae, ut in decif. ſuper eodem cap. 9. & congregatio censuit, ut &c.

6 In ijs autem personis, † ſeu communia- tibus, vel Universitatibus, in quibus id jūs plerumque ex uſurpatione potius queſitum p̄alium ſolet, plenior, & exactior probatio ad docendum verum titulum re- quiritur, nec immemorabilis temporis probatio aliter ejus ſuſfragatur, quām, ſi p̄aſter reliqua ad eum neceſſaria, p̄a- ſentationes

sationes etiam continuatae non minori
saltet, quam quinquaginta annorum spa-
tio, quæ omnes effectum sortitæ sint, au-
thenticis scripturis probentur, ut eadem
cap. 9. vers. in ijs verò sess. 25. Nec dicta
quinquagenaria possessio, quæ per scriptu-
ras authenticas requiritur, probari potest
per testes, ut æquipolleant eorum deposi-
tiones præsentationibus, & institutioni-
bus per instrumenta factis, quia sacrum
concilium Tridentinum requirit pro for-
ma, ultra probationem immemorabilis,
continuatas præsentationes, quæ per au-
thenticas scripturas probebantur, & sint sor-
titæ effectus, ut ostendunt illa verba, nec
aliter, quorum natura est formam importare,
ut post Bart. & alios tradit, Dec. consil.
528.n.11. Ruina. conf.92, nu. 25. lib. 3. So-
cin. Jun. conf.46. n. 27. lib. 4. & Rot. in nov.
decis. 199. n. 3. & 4. par. 2. Quodque contra
dictas personas præsumatur acquisitio ex
usurpatione, tradit Lamb. de jurepatron. lib.
1. art. 5. qu. 10. sub n. 47. vers. limita primò,
& nu. 39. quem lequitur Borg. ead. decis. 17.
nu 7. Jus patronatus autem, quod à paro-
chianis prætenditur, eandem pleniorum, &
exactiorem probationem requirit, ut in
eisd. decis. super dicto c. 9. factu in fin.

Reliqui patronatus, tamen omnes in bene-
ficiis tam secularibus, quam regularibus,
seu parochialibus, vel dignitatibus, aut
quibuscumque aliis beneficiis in cathedra-
libus, vel collegiatis ecclesiis, facultatibus
& privilegia concessa tam in vim pa-
tronatus, quam alio quo cumque jure no-
minandi, eligendi, vel præsentandi ad ea,
cum vident (exceptis patronatibus super
cathedralibus ecclesiis competentibus, &
aliis, quæ ad Imperatores, & Reges, seu re-
gna possidentes, aliosque sublimes, as su-

premos Principes jure Imperij in domini-
is suis habentes, pertinent, & quæ in favo-
rem studiorum generalium concessa sunt) in
totum prorsus sunt abrogata, & irrita
cum quasi possessione inde secura, & hu-
jusmodi beneficia, tanquam libera à suis
collatoribus conferri possunt, & collatio-
nes suum effectum consequi debent, ut
eod. cap. 9. vers. reliqui. sess. 25.

Sed cum tamen alias jure communi sufficeret
quasi possessio quadraginta annorum
ad validitatem juris patronatus, fuit coram
eadem sacra congregat. conc. dubitatum,
an si quis probaverit, se per 40. annos præ-
senta esse, & in possessione, vel quasi posse-
sione, præsentandi fuisse, ad præsentan-
dum admitti debeat, non obstantibus
præmissis, cum alias titulus præsentatio-
nis 40. annorum legitimus, & predicto c.
9. conformis esse videatur, ibi, aliasve se-
cundum juris dispositionem, & per ean-
dem congregationem decisum extet, non
debere admitti, non obstantibus illis verbis,
quæ debeat intelligi, ut non respiciant
tempus, de quo iam supra sancta synodus
expresse disposuit, & voluit esse immemo-
rabile, sed respiciant alias causas, & alios
modos, quibus secundum jus vetus pro-
bari poterat jus patronatus, sed, quod ad
tempus attinet, illud præcise, & semper de-
bere esse immemorabile, ut in eisdem deci-
sion. manuscrip. super eodem cap. 9. §. item,
an si quis, quia alias incontinenti induceret
correcțio superioris dispositionis, quæ
non præsumitur, l. non ad ea. ubi gloss. in
vers. præsens, circ. fin. ff. de condit. & demon-
str. & Alciat. de præsumpt. reg. 2. præsumpt.
28. num. 1. & ex his inducitur juris antiqui
correcțio. Unde non subsistit opinio,
quod in personis privatis sufficiat, 40. an-

II 2 norum

notum præscriptio cum tit. colorato, de quo per Gonz. *super reg. cancellar. gloss.* 18. numer. 57. sed procedit, & habet locum tantum in præscriptione unius patroni contra alium, non autem adversus ecclesias, Lambert. *de jur. patr. 2. lib. 3. art. 5. qu. 11. princip.*

9. Licet tamen Episcopis & præsentatos à patronis, si idonei non fuerint, repellere, &c. si ad inferiores institutio pertineat ab Episcopo, ut infra dicetur, sunt examinandi, alioquin institutio ab inferioribus facta est irrita, & inanis, ut in eod. cap. 9. §. ad hæc. Nec sufficit, quod præsentatus ad beneficium curatum fuerit altas examinatus, & approbatus ab alio Ordinario ut in eadem decis. super cap. 9. in verb. & in an. & comprehenduntur Abbates, commendatarij, & quicunque inferiores quacunque exemptione muniti, etiam si ordinariam jurisdictionem haberent in locis beneficiorum, ut in ead. decis. vers. & comprehenduntur, & etiam Sedis Apostolicae Nuacij, ut in cap. 13. de reform. sess. 7.

10. Examen vero & præsentatorum ad parochiales jurispatronatus laicorum fieri debet coram Episcopo, vel ejus vicario ab examinatoribus in synodo diœcesana deputatis, tribus, non paucioribus, ut in aliis vocationibus, de quibus per concursum est providendum, ut in c. 18. de refor. sess. 24. & ibi in decis. manuscr. §. tres. ex illis, Pius V. in Bull. de coll. Paroch. cap. 32.

11. Nec & licet patrono cuiusvis privilegij praetextu, aliquem ad beneficia sui juris patronatus, nisi Episcopo loci ordinario, ad quem provisio, seu institutio ipsius beneficij, cessante privilegio, jure pertineat, quoquomodo præsentare, alias præsentatio, ac institutio sequitur nullæ

sunt, & esse intelliguntur, concil. Trid. c. 13. sess. 14. d. c. 18. post. med. de refor. c. illud, & c. relatum, de jur. patr.

12. Sufficit tamen ad parochiales jurispatronatus & laicorum unum tantum præsentari, qui si minus idoneus fuerit, est repellendus ex supra allegatis, quod est speciale in jurepatronatus laicorum, ut non requiratur concursus, licet possit patronus plures præsentare, ut in concursu inter eos examinantur, & ita in congreg. concil. fuit decisum, ut in decis. super eod. cap. 18. §. cum verò institutio sess. 24. sed si jurispatronatus Ecclesiastici erit, ac institutio ad Episcopum, & non ad alium pertineat, is, quem patronus digniorem inter probatos ab examinatorebus judicabit, Episcopo præsentare teneatur, ut ab eo instituatur, concil. Trid. eod. cap. 18. post. med. vers. si verò jurispatronatus, & hoc casu, & si due & que idonei ab examinatorebus fuerint judicati, ad patronum electio dignioris spectat, ut in d. decis. super eod. cap. in verb. judicabit. Cum verò institutio ab alio, quam ab Episcopo erit facienda, non ad patronum spectat electio, sed tunc Episcopus solus ex dignis digniorem eligere debet, quem patronus præsentet ei, ad quem institutio spectat, ut d. cap. 18. post. med. vers. verò.

13. Juspatronatus laicorum à jurepatronatus Ecclesiastico & in aliquibus difficit, quoniam patrono laico ad parochialem ecclesiam sufficit unum præsentare, ab ecclesiastico verò plures sunt præsentandi, ex supra allegatis & licet Papa derogare possit, non tantum jurispatronatus ecclesiastico, sed etiam laicorum gloss. communiter approbata in clem. 2. in verb. Apostolice de prab. Abb. in cap. cum dilectu circa 1850.

*fin: de jūr. patr. Felyn. in tract. quan. lit. A-
post. noc. par. num. 1. vers. solutio, aut loqui-
mūr, Covarr. pract. quest. cap. 36: numer. 1.
nunquam tamen juripatronatus laicorum
concedetur derogatum, nisi expressis verbis
derogetur, quia talias collatio de bene-
ficio juripatronatus laicorum de eo non
facta mentione est subreptitia, & nihil va-
let. Abb. in eo, cap. dum dilectus insin. Felyn.
in d. tractat. quan. lit. Apost. noc. numer. 1.
vers. aut loquimur. Lap. alleg. 96. numer. 2.
& Covarr. ubi supra vers. que. secus tamen
est in jurepatronatus ecclesiastico, nam illi
concedetur derogatum per collationem à Pa-
pa factam, etiam si in litteris nulla fiat
mentio ejusdem juripatronatus ecclesias-
tico, Felyn. in eod tract. numer. 11, vers. si
mitatur tertio. Cassad. decis. 4: numer. 11.
de probat. & Covar. ea. qu. num. 1. vers. quod 17
non est longius.*

¹⁶ Beneficiorum autem patroni \dagger cuius-
cunque ordinis, & dignitatis, etiam si com-
munitates, universitates, collegia quæcun-
que clericorum, vel laicorum existant, in
perceptione fructuum, proventuum, ob-
ventionum, quorumcunque beneficio-
rum, etiam si vere de jurepatronatus ipso-
rum ex fundatione, et dotazione extent,
nullatenus, nullave causa, vel occasione, in
illis se ingerere possunt, sed illos libere re-
stori, seu beneficiato, non obstante etiam
quacunque consuetudine, distribuendos
dimittere debeat, nec dictum juspatrona-
tus venditionis, aut alio quocunque titulo
in alios contra canonicas sanctiones trans-
ferre possunt, & si secus fecerint, excom-
municationis, & interdicti penitentie subje-
iuntur, dicto que jure patronatus ipso jure
privati existunt, ut, eod. conc. cap. 9. sess. 25. ¹⁸

dubitatum, an patronus beneficij in ejus
fructus se ingerens incidat in pœnam ex-
communicationis, & privationis supra po-
sitam in vers. si secus fecerint, excommuni-
cationis, &c. adeo, ut ille versiculos, ne-
dum, ad clausulam immediate preceden-
tem, sed etiam ad superiorem referatur,
fuit à prædicta sacra congreg. decisum,
vers. si secus, &c. ad utramque clausulam
esse referendum. Et patronos in prædictis
fructibus se ingerentes in prædictas pœnas
incidere, ut in decis. super d. c. 9. §. an patro-
nus beneficij. Nam, quando una determina-
tio refertur ad duo determinabilia, debet
intelligi, ut æqualiter utrumque determi-
net. Bart. in l. jam hoc jure, §. sed si aliter, n.
1. ff. de vulg. & pupil. substit. & in l. si ligata-
rius, §. cum ita, de legat. 3.

Accessiones autem \dagger per viam unctionis
factæ de beneficiis liberis ad ecclesiæ ju-
rispatronatus, etiam laicorum, subjectas,
tam ad parochiales, quam ad alia quæ-
cunque beneficia, etiam simplicia, seu
dignitates, vel hospitalia, ita, ut prædicta
beneficia libera ejusdem naturæ, cum ijs,
quibus uniuntur, efficiantur, atque suo
jure patronatus constituantur, hæ, si non
dum plenarium sotitæ sunt effectum, vel
deinceps ad cuiusvis instantiam fient, qua-
cunque auctoritate, etiam Apostolica, con-
cessæ fuerint, sicut cum unionibus ipsiæ
per subreptionem obtentæ intelliguntur,
nec amplius sunt executioni demandan-
dæ, quibuscunque non obstantibus, sed
beneficia ipsa sic unita, occurrente vaca-
tione, sunt libere, ut antea, conferenda,
conc. Trident. ead. cap. 9. post. med. vers. in-
super accessiones, sess. 25.

¹⁸ Uniones etiam \dagger à 40 annis citra factæ
ab Ordinariis, tanquam à Sede Aposto-

lii 3. licet

lica delegatis, & possunt examinari, & quæ per subreptionem, vel obreptionem obtentæ fuerint, irritæ sunt declarandæ, illæ autem, quæ à dicto tempore citra concessæ nondum in toto, vel in parte sortitæ sint esse etum, & quæ deinceps ad ejuusvis instantiam fiant, nisi eas ex legitimis, aut alias rationabilibus causis, coram Ordinario loci, vocatis, quorum interest, verificatis, factas fuisse constituerit, per subreptionem obtentas fuisse presumi, ac propterea, nisi aliter à Sede Apostolica declaratum fuerit, viribus omnino carere debent, concil. Trident. cap. 6. sess. 7. de reform. sed uniones perpetuæ supra 40. annos factæ ab Ordinariis examinari non possunt, ut in decis. manuscript. à sacra congregat. conc. super eod. cap. 6. factis. sub tit. Lancianen. & prætendens unionem supra 40. annos, eam Episcopo ostendere tenetur, ut ibi in eisdem decis. sub. tit. Spoletan.

19 Patronatus etiam quicunque † in ecclesiis, & quibuscumque aliis beneficiis, etiam dignitatibus antea liberis acquisiti à 40. annis citra, & in futurum acquirendi, seu ex augmentatione dotis, seu ex nova constructione, vel alia simili causa, etiam auctoritate Sedis Apostolice ab ijsdem Ordinariis, uti delegatis, ut supra, qui nullius in his facultatibus, aut privilegiis impediantur, diligenter congoisci debent, & quos compertum non fuerit ob maximam, evidentemque utilitatem ecclesiæ, vel beneficii, seu dignitatis necessitatem legitime constitutos esse, ita totum sunt revocandi, † atque beneficia hujusmodi sine damno illa possidentium, & restituto patronis eo, quod ab eis propterea datum est, in pristinum libertatis statum induci debent, quibuscumque non obstantibus,

ut in eodem cap. 9. de reform. sess. 25.

Beneficia vero ecclesiastica libera in servitatem jurispatronatus absque evidenti Ecclesiæ utilitate sedigentes, tanquam usurpatores jurisdictionis, & iurium Ecclesiæ, a mathematicis pœnam incurunt, ut in cap. 9. de reform. sess. 25. & faciunt. cap. prædia. & cap. qui abstulerit. 12. quest. 2.

21 Neminique licet † nec communitatæ, nec aliis personis laicis possidere ecclesiæ cum earum bonis, absque consensu Sedis Apostolice, seu Ordinarii, sub prætextu, quod sint oratoria, seu eremitoria ab ipsis constructa, & dotata, licet de hoc nihil ostendant, nisi antiquam possessionem, & hoc etiam non obstante, quod ibi adhuc sepulturæ, vel campanæ supra teatrum, vel quod ibi habitaverint regulares personæ, à quibus postea fuerint destitutæ, quia iuspatronatus acquiritur fundatione, & dotatione, & contrafacentes pœnas incurunt, de quibus in eod. c. 9. sess. 25. & cap. 11. sess. 21. &c ut à sacra congregacione fuit super eod. cap. 9. decisum, ut in eisd. decis. 5. congregatio census nemini, &c.

22 Cognitio vero † validitatis, vel invaliditatis jurispatronatus, quando super eos oriri contingit, ad Episcopum duntaxat, non ad inferiores, qui jus habent instituendi, spectat, nisi hujusmodi inferiores ordinariam in eo loco haberent jurisdictionem, & ad ipsos inferiores, ad quos spectat institutio, pertinet etiam edictorum, sive citationum ad evocandos opposidores relaxatio, quæ fieri debent in presentationibus patronorum, & dicta edicta ponere ante institutionem presentatorum, ad eos spectat, ad quos ante concilium

cilium spectabat, quia de eis per concilium nihil fuit dispositum, & ita censuit eadem saera congregatio super predicto cap. 9. ut in decisi. §. congregatio censuit cognitionem, & super cap. 13. seß. 14. sub tit. de præsent. §. non liceat, & §. intelligitur. Si vero jura patronatus fuerint servata ea lege expressa, quod præsentatio fieret capitulo, seu dignitatibus cathedralis ecclesiæ, salvum adhuc manet istud ius præsentationis capitulo, seu dignitatibus, ex decreto sacri conc. d. cap. 9. vers. quoddam ad inferiores: examen vero, si de simplicibus beneficiis agatur, prius faciendum est ab Episcopo ordinario, ex dispositione ejusdem sacri conc. cap. 13. de reform. seß. 7. & dicto cap. 9. si autem de parochialibus agatur, examen fieri debet ab examinatoribus, ad formam prescriptam, in cap. 18. de reform. seß. 24. & à Pio V. in litteris, de quibus in Bull. cap. 32. & alias modo supra expresso.

23 Tempus ad præsentandum + patrono laico est cursus quadrimestris, etiam si persona esset ecclesiastica, dummodo ius patronatus sit laicale, si vero ius patronatus sit ecclesiasticum, tempus patrono competens est semestre, & ita distinguit text. in cap. unico, §. ult. de jur. patr. in 6. & si ius patronatus esset mixtum, ut quando 25 patronus ecclesiasticus habet compatrium laicum

24 Habeut etiam sex menses + ad præsentandum, quia ratione communionis privilegium ecclesiæ transit ad laicum, ad instar ejus, quod dicimus de eo, qui habet rem communem cum pupillo, gloss. in d. §. ult. verb. ecclesiasticus.

Nam si communem fundum quis major cum pupillo habet, licet neuter utere-

tur, tamen propter pupillum, cuius pars est inusucapibilis, & major viam retinet, l. si communem, & ibi gloss. in ver. & ego, & Bart ff. que via modum servit. amic.

25 Acquiritur ius patronatus + præcipue fundatione, dotatione, vel constructione, ut supra in principio, dummodo consensus dicæclani, sive fit clericus, sive laicus, qui ecclesiam, vel capellam fundet, construat, vel dotet, accedit, cap. nobis, & ibi Abb. n. 2. de jur. patr. Calder. in cons. ultimo, & Roch. de Cur. sub verb. pro eo, quod in tract. eod. tit. n. 2.

Secundò, successione, quia transit cum universitate bonorum, gloss. 1. in cap. pie mentis, 16. quæst. 7. gloss. in c. cum seculum, & ibi Abb. num. 3. de jur. patr. & c. Roch. de Cur. sub verb. ipse, vel iu. num. 1. eodem tract. de jur. patr. Et, si hæredes secundum providentiam, & admonitionem Episcopi ecclesiam tenere noluerint, nec honorare facere licet Episcopo reliquias inde auferre, ecclesiasticæ transferre, cap. considerandum est. 16. qu. 7.

Tertio, donatione acquiri potest, cap. ex insinuatione, & ibi gloss. in verb. contulisset, de jur. patron sed requiritur consensus Episcopi, c. illud. & ibi Abb. n. 6. & idem Abb. in d. cap. ex insinuatione, n. 5. eodem tit.

Ecclesiæ + regulariter præsumuntur liberae, nisi probetur contrarium, cap. regenda, cap. quicunque, 10. quæst. 1. & in Episcopi potestate consistunt, in cuius territorio positæ sunt, cap. omnes basilicae, 16. quæst. 7. nisi alioquin speciali privilegio ab ejus jurisdictione sint exemptæ, cap. cum, & plantare, de privil. & gloss. in dict. cap. omnes basilicae. Ideo Episcopi habent intentionem fundatam, quod beneficia sive libera, nisi constet de jure patronatus, &

si super

²⁷ *U*is super jurepatronatus sitem oriri contin-
gat, dubitatur, si intra quadrimestre, vel
semestre tempus litis finis imponi non
contingat, [†] an Episcopus invitis patronis,
possit beneficio de rectore provide-
re, & est distinguendum, quia, cum Epi-
scopus habeat intentionem fundatam,
quod omnia beneficia sint libera, aut lis
pendet inter procuratorem cameræ Epi-
scopalis prætendentis beneficium vacans
pertinere ad meram collationem Epi-
scopi, & esse liberum, & ipsos patronos
prætendentis jus præsentandi, & patrona-
tus ad eos pertinere, & tunc, lite
pendente, non potest Episcopus provide-
re invitis patronis, sed debet ponere ceco
nomum in ecclesia, qui provideat, ne in di-
vinis detrimentum patiatur, usque ad
finem litis, Innoc. in cap. 1. in fin. de jur.
patr.

Aut lis pendet inter ipsos patronos di-
scordes in præsentatione, seu inter litigan-
tes, quorum unus prætendit, alterum non
esse patronum, aut jure suo cecidisse, vel
cenuacisse, & tune ipsis invitis, salvo jure
præsentandi illi, qui postea evicerit juspa-
tronatus in fine liti, Episcopus poterit de
rectore ecclesiæ providere, cap. quoniam in
fin. & cap. eam te, & ibi gloss. & Abb. n. 1.
2. & 3. de jur. patr. gloss. in cap. cum vos. in
vers. economos, de offic. ord. Innoc. in d.c. 1.
circ. fin. & ita distinguit gloss. in c. si plures,
16. quest. 7.

Lite finita, queritur, [†] nunquid præ-
²⁸ sentatus ab eo, qui favorabilem reporta-
vit sententiam, debeat institui, & provi-
sus ab Episcopo removeri, & aliquibus
videtur, quod non: contrariam tamen sen-
tentiam puto veriore, quod sit removen-
dus, & hoc casu præsentatus à patrono est

instituendus per text. in c. decernimts, 16;
quest. 7. cap. consultationibus, & ibi gloss. fi-
nal. de jure patr. quia pro non dato habe-
tur, quod ab illo datur, qui de jure donare
non potest, cap. nostri. & ibi gloss. in verb.
revocare, de elect. & cap. quod autem, in fin.
de jure patr. deducta verò in contrarium
procedunt in præsentato ab uno ex patronis
in possessione jurispatronatus existenti,
contra quem, non obstante, quod in pro-
gressu liti feratur sententia, non est ren-
vendus, & in his terminis de Episcopo, qui
erat in possessione conferendi, loquitur
Covarr. lib. pract. qu. c. 14. n. 2. ver. tertium
imm.

²⁹ *J*uspatronatus, [†] quod originem ha-
buit ex patrimonio alicujus laici, &
quod fuit patronatus laicorum, queri-
tur, an si postea donatione, testamento,
aut alio quovis titulo, in ecclesiam fue-
rit translatum, aut in collegium ecclesi-
sticum canonicorum secularium, vel
regularium, ita quod ad rectorem eccle-
siæ, vel collegium, pertineat præsentatio,
retineat qualitatem jurispatronatus laico-
rum, vel mutet naturam, & efficiatur jus-
patronatus clericorum, & ecclesiasticum,
& eandem naturam consequatur, & vide-
tur, quod retinere debeat suam primam na-
turam jurispatronatus laicalis, quia persona
ecclesiastica habens juspatronatus laicale
infra quadrimestre, pro ut laici, præsentare
debet, quamvis in jurepatronatus ecclesi-
stico habeat semestre: & cum ecclesia, sive
collegium in jure alterius succedat, eodem
jure uti debet, l. qui in jus, ff. de reg. jur. &
cap. ii, qui in jus, eod. tit. in 6. Tamen,
quia res est facta ecclesiastica, ecclesi-
stico debet jure censer, gloss. in cap. unic.
in verb. semestre, de jur. patr. in 6. & quod
efficia-

efficiatur ius patronatus clericorum, & non laicorum probat text. in dict. cap. unic. § final. Felin. in tract. quan. lit. apost. nov. patr. num. 11. vers. limit. sexto. Paris. conf. 128. n. 19. & seq. lib. 4. & Lambert. in tract. de jure patr. lib. 2. par. 3. quest. 9. artie. 20.

30 Quid autem dicendum de + jurepatronatus competente confraternitatibus laicorum, licet hujusmodi collegia confraternitatum adhærent ecclesiis, & causa pietatis constituantur, cùm tamen ipsi, ex quibus collegia, & universitates constituantur, & ad quorum voces, & suffragia presentatio sit, sint omnino laici, & ad has universitates laicorum presentatio pertineat, non ad ecclesiias, nec ad alias ecclesiasticas dignitates, videtur, quod sint patroni laici, cùm non habeant habitum religionis, nec gaudeant privilegio fori, & canonis, licet habeant collegium, & ita tenet. Felin. in d. tract. quan. lit. apost. num. 11. limit. 4. & Covar. eod. lib. tract. quest. d. cap. 36. num. 8. Secus autem est dicendum de jure patronatus beguinarum, quia licet sint seculares, religiose tamen vivunt, & habitum portant religiosum, & idem de aliis fraternitatibus, vel collegiis habentibus easdem qualitates, quas habent beguinae, videlicet habitum religiosorum, & ita post Felin. loco supra citato distinguit. Roch. de Cur. sub ver. jus, in tract. de jure patr. n. 17.

Amititur ius patronatus, & illo pri-
vatur patronus ipso jure pluribus ex
causis.

31 + primò venditione, & applicabitur illi ecclesiæ, cui per hujusmodi emptionem est facta simoniaca injuria, cap. quia clerici, juncta glossa in ver. spoliando, & ibi

Abb. num. 8. de jur. patr. aut alio quo-
cunque titulo, in alios contra canonicas
sanctiones translatione, quo casu patronus
excommunicationis, & interdicti
penitentiæ subjicitur, & jurepatronatus pri-
vatur ipso jure, Conc. Trid. cap. 9.

Secundò, quando patronus per se, vel
per alios faceret occidere, vel inutilare
rectorem beneficij sui, ius patronatus, &
jus devolvitur ad ecclesiam, cui fuit facta
injuria, & ne minus vindicta, quam ex-
cessus memoria prorogetur, usque ad
quartam generationem, per lineam dire-
ctam posteritatem talium in clericorum
collegium admitti, neque in domibus
regularibus alicuius prælationis hono-
rem assequi possunt, donec cum eis fuerit
misericorditer dispersatum, cap. in qui-
busdam, S. sacri nihilominus, & ibi gloss. in
ver. prorsus amittat, & Abb. num. 2. de pœn.

Tertiò, si in perceptione fructuum,
proventuum, & conventionum se ingerunt, aut
jurisdictiones bona, census, & jura ecclæ-
siæ in beneficiorum, quacunque arte, sibi
usurpant, c. 11. vers. quod si eiusdem, sess. 22.
& d. cap. 9. vers. patroni autem, sess. 25. de
reform. ultra quoq; eandem excommuni-
cationis pœnam incurruat.

Quarto propter hæresim, ab quam bo-
na hæreticorum ipso jure sunt confiscata, c.
cùm secundum, de heret. in 6. & Pegna. su-
per. 3. par. direct. com. 158. vers. hi ita po-
sitius, + & tunc ius patronatus non transit
ad fiscum cum universitate bonorum, sed li-
beratur beneficium, quia illud jus applicatur Ecclesiæ, cùm hæretici Ecclesiam
offendat, ac insigni injuria afficiant, qua-
propter eidem facta principaliter est satis-
faciendum, Felin. in cap. vergentu, num. 1.
vers. sed adverte, de heret. & Pegna.

Kk

vol.

cod. comment. vers. quod verò hæc.
 33 Quid autem, si ex alio delicto universitas bonorum alicujus habentis juspatronatus per judicem laicum confiscaretur? An transeat cum universitate bonorum? & videtur, quod sic, per gloss. in cap. filii, in ver. propinquis, 16. quæst. 7. quam sequitur. Abb. in cap. quanto, num. 9. de jud. & in cap. cùm laici, & cap. nobis, num. 3. de jur. patr. & Roch. de Cur. in tractat. de jur. patr. sub ver. ipse, vel 15. n. 66. 67. & 68. contrariam tamen opinionem tenet. gloss. in clem. pastoralis. in verb. subiectæ, quām sequitur, Abb. n. 13. ubi etiam Jac. & Imol. de re jud. Felin. in eod. cap. quanto, num. 3. de jud. Card. in clem. 2. quæst. 8. de jur. patr. & Jaf. l. si non sortem, s. libertus, num. 25. ff. de cond. indeb. & novissima post Simanc. & Giagan. Caball. in cent. resolut. crimin. cas. 40. sub num. 8. & hæc est communis opinio, à qui in judicando non est recessendum, quia melioribus rationibus est fulta. Non enim valuit confiscatio in odium regis Roberti facta ab Imperatore de feudo, ex quo feudum non erat temporale, d. clem. pastoralis, de re jud.

34 Nam juspatronatus, si non mere spirituale, est tamen spirituali annexū, c. quanto, & ibi gloss. & Abb. num. 1. & Felin. num. 3. de jud. cap. de jure, extr. de jur. patr. & Roch. de Cur. in tractat. de jur. patr. super verb. jus, num. 2. & conexorum idem est judicium, cap. translato. de constit. dict. cap. quanto, & cap. de jure, & sequitur naturā spiritualis, quia jurispatronatus causæ, non nisi à judicibus ecclesiasticis valent diffiniri, d. cap. quan-

to, in fin. & ibi Abb. nu. 3. & num. 6. de jud. & Roch. de Cur. eodem num. 2.

† Ideò, cùm judex laicus sit incapax cognitionis cause juspatronatus, licet possit confiscare universitatem bonorum profanorum, secus tamen est de bonis spiritualibus, aut spirituali annexis, quæ spirituali tantummodo jurisdictioni subjiciuntur, cùm ei non liceat falcem suam in alienam messiem impolare, & imponendo, gesta nulla, irrita, & inania esse noscantur, d. clem. pastoralis, s. cum, & si. & s. ut igitur, de re jud. & quod ad juspatronatus, sententia judicis laici condemnatoria est nulla, & non nocet condemnato, quia, quod nullum est, nullum sortitur effectum.

Amittitur tamen † juspatronatus per confiscationem omnium bonorum auctoritate judicis ecclesiastici factam, non autem quod juspatronatus transeat in fiscum, quia talis translatio esset pre-judicialis Ecclesiaz, in cuius favorem, deficitibus successoribus, extinguitur juspatronatus, sed remanet beneficium liberum, & ad liberam collatoris dispositionem, ut tenent Card. Imol. & Ant. quos referunt Roch. de Cur. dicens, hanc opinionem, quod Ecclesia remaneat libera, esse æquorem, supet eod. ver. ipse, vel in, n. 36, & si transiret in fiscum periiret spes libertatis beneficii, quia fiscus nunquam moritur, & eadem ratione juspatronatus non transcat in fiscum cum universitate bonorum propter crimen hæresi, sed liberatur beneficium, ut per Felin. in eod. cap. vergentis, de heret. cum aliis supra allegat.

DE

DE PENSIONIBVS.

Cap. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Pensio Ecclesiastica beneficialis quid sit.
- 2 Pensio dicitur à pendo, quia formaliter pendas à beneficio, ex quo extrahitur.
- 3 Pensiones quomodo super beneficiis vacan- tibus per obitum reserventur.
- 4 Pensiones per resignationes beneficiorum, iurium cessiones licet reservantur.
- 5 Pensio in favorem tertia personæ, quo- modo reservetur.
- 6 Pensio super cathedralibus ecclesiis regulat- riter non reservatur, nisi cum clausula, dummodo remaneant ducati mille pro titulari.
- Pensio super fructibus parochialium ec- clesiistarum non reservatur, nisi cum clausula, dummodo rectori remaneant ducati centum ibidem.
- 7 Pensionario agenti ad pensionem incumbit onus verificandi conditionem, sub qua pensio imposita reperitur.
- 8 Excessum allegans, quando illum probare teneatur.
- 9 Condicio in Bullis reservationum pensio- num apposita à pensionario agente, est verificanda.
- 10 Idoneitas provisi de beneficio, quando sit probanda.
- 11 Condicio suspendit executionem.
- 12 Gestæ ante purificationem conditionis nō- bil valent.
- 13 Verba, quod ducati sint liberi favore et- tularis in litteris Apostolicis apposita, important, deductis oneribus, sine de- minutione.
- 14 Valor beneficiorum computatur respectu utilitatis, que habetur in apportu in absentia.
- 15 Exceptiones nullitatis, invaliditatis, aut reductionis pensionis, an possint retar- dare executionem.
- 16 Prædo sua possessione non est spoliandus,
- 17 Pensionarius agens ad pensionem qua ve- rificare teneatur.
- 18 Habilitas supervenientis post datam litte- rarum reservationis pensionis nihil con- peratur.
- 19 Minor atatus requisita in beneficio impo- trato est inhabilis, licet ante presentationem litterarum officiatur major.
- 20 Laicus est incapax juris spiritualis.
- 21 Nulla à principio plura, que ex post non consolidantur.
- 22 Pensiones, quibus personis carentibus præ- vilegio clericali possint reservari.
- 23 Collegium militum Lauretanorum à Six- to V. cum facultate transferendi pensio- nes fuit erectum.
- 24 Papa laicum, ut pensiones, & etiam be- neficia valeat obtinere, privilegiare posset.

Kk 2!

25. Pen.

- 25 Pensiones, & beneficia milites regulares possunt obtinere.
- 26 Pensionem ex causa Episcopus reservare potest.
- 27 Episcopus pensionem ex causa permutationis reservare potest.
- 28 pensionem reservare potest Episcopus ad extinguendam litem inter litigantes.
- 29 Pensionem reservare potest Episcopus in ejus collatione beneficiorum per obitum vacantium.
- 30 Distributiones quotidiane non computantur in fructibus prabendarum.
- 31 Papa mens in impositione pensionis regulariter est, quod pension non excedat tertiam partem fructuum.
- 32 Pensio auctoritate ordinaria reservata, non transit ad successorem, nisi causa extinctionis litis fuerit imposta.
- 33 Pensiones ab inferioribus collatoribus reservari non possunt cum facultate transferendi.
- 34 Pensiones ab Episcopis reservatae non habent executionem paratam, sed a sententia latet super solutione pensionis datur applicatio.
- 35 Pensio à Papa reservata post sententiam latam habet executionem paratam.
- 36 Pensio sine consensu pensionarii auctoritate ordinaria, reservari non potest.
- 37 Legati de latere usque ad medietatem fructuum pensiones possunt reservare.
- 38 Legati de latere de jure communis beneficia conferre possunt.
- 39 Pensiones à legatis reservatae, an habeant executionem paratam, appellatione remota.
- 40 pensionem in fundatione beneficij patronus reservare potest.
- 41 Patronus in fundatione beneficij de ordinarij consensu statuere potest, ut beneficio vacante fructus ad ipsum spectent.
- 42 Pensio nudo partium consensu sine superiori auctoritate imponi non potest.
- 43 Pensiones unicæ super pluribus beneficiis reservatae vacantiibus beneficiis contra plures successores pensionarius non habet executionem paratam.
- 44 Præbenda subrogata sapit naturam præbenda in cuius locum subrogatur.
- 45 Beneficium pensione gravatum transitum eodem onere ad quosunque successores.
- 46 Pensio est onus reale, & transit ad quemcumque in beneficio successorem.
- 47 Canonicus, an pro titulo, cuius causa obtinuit præbendam, teneatur ad solutionem pensionis antea reservata.
- 48 Canonicus qui consentit reservationi pensionis super sua præbenda, de jure pinguorem, & liberam optare non potest.
- 49 Iuri suo quilibet potest renunciare.
- 50 Pensio de beneficio ad beneficium, aut de persona ad personam transferri non potest.
- 51 Pensionarius ad solutionem pensionum agere potest contra heredem defuncti obligatum, vel in beneficio successorem, & § 3.
- 52 Demica pluribus annis soluta exigere potest ab emptore vel venditore prædii.
- 54 Pensio super distributionibus quotidianis nunquam presumitur reservata, nisi expresse dicatur.
- 55 Pensio super distributionibus quotidianis reservata, licet optetur, præbenda succedens intitulo pro rata distributionem quotidianarum tenetur.
- 56 Iurisdictionis defectus contra agentem ad solutionem pensionis opponi potest.
- 57 Juradi-